
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 19 ИМЕНИ КАВАЛЕРА  

ОРДЕНА КРАСНОЙ ЗВЕЗДЫ АЛЕКСЕЯ АЛЕКСЕЕВИЧА ПОСМАШНОГО  

ХУТОРА КОРЖЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН 

 

ПРИКАЗ  

 
от  11.10.2023 года                                                                                               № 706 

 

х. Коржевский 

 

 

Об организации работы по повышению функциональной 

грамотности обучающихся  

в 2023-2024 учебном году 

  

 

На основании приказа министерства образования, науки и молодежной 

политики Краснодарского края от 10 октября 2023 г. № 2935 « Об организации 

работы по повышению функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций Краснодарского края в 2023-2024 учебном 

году», в рамках продолжения реализации национального проекта «Образование», 

приказа управления образования от 11.10.2023 года № 1878 «Об организации 

работы по повышению функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций муниципального образования Славянский 

район  в 2023-2024 учебном году», в целях обеспечения развития у учащихся 

способностей к познанию, творческому использованию полученных знаний в 

любой учебной и жизненной ситуации, готовности к саморазвитию и 

самоуправлению посредством развития функциональной грамотности,  

 п р и к а з ы в а ю: 

1.  Назначить ответственным за вопросы формирования функциональной 

грамотности обучающихся МБОУ  СОШ№19 заместителя директора по УВР 

Печеневскую Л.Г. 

2. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся МБОУ  СОШ№19 (далее – План 

мероприятий) на 2023-2024 учебный год (приложение №1). 

3. Всем ответственным лицам обеспечить выполнение пунктов плана. 

4. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой. 

  

  

 

Директор МБОУ СОШ №19                                                               Е.А. Князькова 



 

Приложение №1 

к приказу 

от 11.10.2023 г. №706 

 

План мероприятий,  

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности  

обучающихся МБОУ СОШ№19 

на 2023-2024 учебный год 

 

№ 

п/п 

Мероприятие Срок  

исполнения 

Ответственный 

1 

 

Рассмотрение вопросов 

формирования функциональной 

грамотности обучающихся на 

заседании педагогического совета, 

совещаниях при директоре  

3.11. 2023 г., 

март 2024 г., 

август 2024 г.  

Печеневская 

Л.Г. 

2 Участие в семинарах  по вопросам 

формирования функциональной 

грамотности обучающихся  

По плану 

управления 

образования 

 педколлектив 

 

3 Повышение квалификации педагогов, 

участвующих в формировании 

функциональной грамотности 

обучающихся 8-9 классов, по 

вопросам функциональной 

грамотности обучающихся 

по отдельному 

графику 

Печеневская 

Л.Г. 

4 Проведение стартовой диагностики 

по оценке функциональной 

грамотности учащихся 6-8 классов 

общеобразовательных организаций  

октябрь 2023г. Печеневская 

Л.Г.  

5 Реализация мониторинговых 

мероприятий по оценке 

функциональной грамотности среди 

учащихся 8-9 классов 

общеобразовательных организаций 

(проведение трёх диагностических 

работ по функциональной 

грамотности) 

октябрь. -

декабрь 2023 г 

Печеневская 

Л.Г., учителя-

предметники 

6 Анализ результатов мониторинговых 

мероприятий по функциональной 

грамотности  

по итогам  

проведения 

Печеневская 

Л.Г. 

7 Участие в региональном марафоне 

функциональной грамотности 

«Учимся жизни» 

6-10 ноября  

2023 г.  

Печеневская 

Л.Г., учителя-

предметники 

8 Участие в муниципальной 27 ноября-  Печеневская 



 

тематической недели по 

функциональной грамотности 

1 декабря 2023 

г.  

Л.Г., учителя-

предметники 

9 Осуществление мониторинга 

внедрения в образовательный процесс 

банка заданий для оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

ноябрь 2023 г.- 

май 2024 г. 

Духнай С.С. 

Дегтяренко 

Ю.Г.  

10 Распространение успешных практик 

внеурочной деятельности, 

направленных на развитие мотивации 

к изучению математики, предметов 

естественнонаучного цикла и 

гуманитарных наук 

январь - март 

2023 г. 

Рычкова Ю.И. 

11 Участие в мероприятиях по 

формированию функциональной 

грамотности обучающихся в центрах 

образования «Точка роста», на базе 

общеобразовательных организаций 

по отдельному 

графику 

Печеневская 

Л.Г., учителя-

предметники 

12 Проведение информационно-

просветительской работы с 

родителями и общественностью по 

вопросам функциональной 

грамотности обучающихся, 

размещение информации на 

официальных сайтах школ, в 

социальных сетях 

постоянно  Печеневская 

Л.Г. 

13 Участие в краевом родительском 

собрании по вопросам 

функциональной грамотности 

 март 2024 г.  Печеневская 

Л.Г. 

14 Мониторинг реализации программ по 

курсу внеурочной деятельности 

«Функциональная грамотность» на 

уровне начального общего и 

основного общего образования. 

2 раза в год Онищенко Н.Г. 

15 Анализ реализации плана 

мероприятий, направленных на 

формирование и оценку 

функциональной грамотности 

обучающихся в 2023-2024 учебном 

году. 

2 раза в год  Печеневская 

Л.Г. 

 

 

Директор МБОУ СОШ№19                           Е.А. Князькова 



 

 


		2023-11-09T14:15:33+0300
	Князькова Елена Алексеевна




